AUTORIA: PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

1 -          RELATORIO

Trata-se   de   projeto   de   lei,   de   iniciativa  do   Poder   Executivo,   que   objetiva  a

autorizagao   para   abertura   de   cr6ditos   adicionais   especiais   no   valor  de   R$305.398,46

(trezentos e cinco mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos), recursos

vinculados do Ministerio da Sadde.

A  presente  proposicao,  ap6s  passar  pela  discussao  nesta  Comissao,  entrara  em

pauta  observando  os  termos  regimentais,  em  Sessao  Ordinaria.  Caso  sejam  apresentadas

[...]

Portanto, como se observa, a mat6ria em questao compreende a atribuigao privativa

do chefe do Executivo, nao havendo, portanto, vicio de iniciativa.

Ao  adentrar  na  cz#d/7.L`'c  mcrj./6rz.c7  do  projeto,  trata-se  de  autorizacao  do  legislativo

para a abertura de cr6dito adicional especial no valor de R$  305.398,46  (trezentos e cinco

mil,  trezentos e noventa e oito reais e quarenta e  seis  centavos), provenientes de recursos

vinculados  do  Ministerio  da  Satde,  conforme  as  especificag6es  e  c6digos constantes  em

seu Art.10.

A  Satide,  direito  fundamental  de  cunho  social,  esta  previsto  na  Constituicao  da